
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

6,612.293,809,895.12137,562.273,672,332.85INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 3,809,895.12137,562.273,672,332.85 6,612.29IMPUESTOS MUNICIPALES

553,541.56131,427.56422,114.00 1,362.96Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
121,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 121,000.00

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
337,871.45127,971.45 730.80Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 209,900.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
11,575.808,575.80 0.003,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
5,087.261,087.26 0.004,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
4,000.000.00 730.804,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,200.000.00 0.003,200.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
110,000.0085,000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
32,529.2814,529.28 0.0018,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
3,100.072,100.07 0.001,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

96,679.0416,679.04 0.0080,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

58,235.34235.34 600.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 58,000.00

26,000.000.00 600.0026,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

573.3073.30 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
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3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
2,662.04162.04 0.002,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.48.00 Moteles

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
6,000.000.00 2.16Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 6,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
2,000.000.00 2.162,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

14,000.000.00 30.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 14,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

3,000.000.00 30.003,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

16,434.773,220.77 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 13,214.00

6,053.022,039.02 0.004,014.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
4,581.75381.75 0.004,200.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
5,800.00800.00 0.005,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

2,717,062.663,125.062,713,937.60 5,196.65Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
370,000.000.00 646.60Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 370,000.00

370,000.000.00 646.60370,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
280,000.000.00 308.68Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 280,000.00

280,000.000.00 308.68280,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
46,472.931,472.93 1,228.64Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 45,000.00

26,472.931,472.93 266.5625,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

20,000.000.00 962.0820,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

51,652.131,652.13 1,313.91Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 50,000.00

30,000.000.00 292.0430,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

21,652.131,652.13 1,021.8720,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales
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1,968,937.600.00 1,698.82Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,968,937.60

887,814.740.00 1,698.82887,814.7411.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,081,122.860.00 0.001,081,122.8611.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
219,487.941,906.69217,581.25 52.68Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00

50,000.000.00 50.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 50.0050,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 0.18Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.182,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

6,906.691,906.69 2.50Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 5,000.00

6,906.691,906.69 2.505,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
160,581.250.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 160,581.25

160,581.250.00 0.00160,581.2511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
8,000.000.008,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
8,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 8,000.00

8,000.000.00 0.008,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
311,802.961,102.96310,700.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
310,602.961,102.96 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 309,500.00

4,500.000.00 0.004,500.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
6,102.961,102.96 0.005,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
200.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

10,032.60668,713.2712,973.27655,740.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 668,713.2712,973.27655,740.00 10,032.60NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

668,713.2712,973.27655,740.00 10,032.60Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
170,240.000.00 400.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 170,240.00

170,240.000.00 400.00170,240.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
479,190.007,690.00 9,577.60Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 471,500.00

5,000.000.00 250.005,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

65,000.000.00 5,827.6065,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
13,000.005,000.00 0.008,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
16,150.001,150.00 700.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
1,640.00140.00 100.001,500.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

20,000.000.00 400.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

225,000.000.00 1,000.00225,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
10,650.00650.00 0.0010,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,000.000.00 100.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

16,000.000.00 500.0016,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
4,000.000.00 200.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

90,000.000.00 0.0090,000.0012.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
4,250.00250.00 500.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.00500.00 0.001,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

19,283.275,283.27 55.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 14,000.00

11,283.275,283.27 5.006,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.000.00 0.000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

5,000.000.00 50.005,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

1,175.0044,200.006,200.0038,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 44,200.006,200.0038,000.00 1,175.00VENTA DE SERVICIOS

44,200.006,200.0038,000.00 1,175.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
44,200.006,200.00 1,175.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 38,000.00

38,000.000.00 1,175.0038,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
6,200.006,200.00 0.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

1,260.9422,500.000.0022,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 20,000.000.0020,000.00 1,260.94INTERESES POR DEPOSITOS

20,000.000.0020,000.00 1,260.94Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 2,500.000.002,500.00 0.00ALQUILERES

2,500.000.002,500.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
2,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
869,700.153,721,418.43350,589.863,370,828.57TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,721,418.43350,589.863,370,828.57 869,700.15TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,721,418.43350,589.863,370,828.57 869,700.15Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

3,721,418.43350,589.86 869,700.15Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.1.1.01.00.00 3,370,828.57

3,721,418.43350,589.86 869,700.153,370,828.5718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,248,477.4516,655,350.563,172,036.2713,483,314.29TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,655,350.563,172,036.2713,483,314.29 5,248,477.45TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,655,350.563,172,036.2713,483,314.29 5,248,477.45Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,885,673.711,402,359.42 3,478,800.60Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,483,314.29

14,885,673.711,402,359.42 3,478,800.6013,483,314.2922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,769,676.851,769,676.85 1,769,676.85Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,769,676.851,769,676.85 1,769,676.850.0022.1.1.02.01.04 Fondos Caminos Productivos-SIT
0.002,377,704.462,377,704.460.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,377,704.462,377,704.460.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,377,704.462,377,704.460.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

318,802.73318,802.73 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

318,802.73318,802.73 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,058,901.732,058,901.73 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,058,901.732,058,901.73 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/07/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

6,137,258.4327,299,781.8421,242,715.71TOTAL: 6,057,066.13

Fecha Inicio: 01/07/2023
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